
  

  

 

 
 
 

Madrid. Hotel AC Atocha (Calle Delicias, 42) 
 
 

Se solicitará la Acreditación por SEAFORMEC 

 

PRESENTACIÓN 

 

La Reunión Anual del Área de Diabetes SEEN (ADSEEEN) es el espacio anual de encuentro de 
los miembros de la ADSEEN. 
 

Es una actualización científica del año previo en áreas seleccionadas de la DM abierta y 
enfocada también a otros profesionales que trabajan en DM en sus diferentes contextos. 
 

Cada año se eligen tres áreas dentro de los Grupos de Especial Interés de ADSEEN. 
 

Este año 2025 las Áreas Temáticas serán: DM y RIESGO CARDIOVASCULAR, DM en el 
HOSPITAL, y DM y EMBARAZO. 

 

PROGRAMA 

Jueves 8 de mayo de 2025 
 

17:00 – 17:10 Bienvenida y Presentación de la Jornada 
Ignacio Bernabéu (Presidente SEEN) y Fernando Gómez Peralta (Coordinador 
Área de Diabetes SEEN) 

 
DM y RIESGO CARDIOVASCULAR 
 
17:10-17:30 Encuentro con el Experto: “Papel de la IA en la estimación del RCV” 

Moderadora: Gloria Cánovas (Hospital de Fuenlabrada. Madrid) 
 

Josep Vehi (Control and Biomedical Engineering, University of Girona) 
 
17:30-18:00 Debate Pro-Con: ¿Debemos bajar el dintel de diagnóstico de la diabetes al 

de prediabetes? 
Moderadora: Gloria Cánovas (Hospital de Fuenlabrada. Madrid) 
 

Pro: Virginia Bellido (UGC de Endocrinología y Nutrición. Hospital Universitario 
Virgen del Rocío. Sevilla) 
Con: Rebeca Reyes (Endocrinología y Nutrición. Hospital Universitario 
Torrecárdenas. Almería) 
 

 
 



  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18:00-18:30 Encuentro con el Experto: “El papel invisible de la rigidez arterial en las 

complicaciones crónicas de la diabetes” 
José Miguel González Clemente (Endocrinología y Nutrición. Hospital 
Universitari Parc Taulí. Sabadell, Barcelona. I3PT. CIBERDEM-ISCIII)  

 
18:30-18:45 DESCANSO 
 
DM en el HOSPITAL 

 
18:45-19:30 TALLER 1: “Tecnología y diabetes en el hospital: ¿cuándo cómo y a quién?” 

Cintia González (Endocrinología y Nutrición. Hospital General Universitario de 
Valencia) 
 

19:30-20:00 Debate Pro-Con: “Automatización en el manejo glucémico hospitalario: ¿Es 
factible la insulina controlada por algoritmos?” 
Moderador: Juan Francisco Merino (Endocrinología y Nutrición. Hospital 
Universitari i Politècnic La Fe. Valencia) 
 

Pro: Fernando Hernández Olmeda (Endocrinología y Nutrición. Hospital 
Universitario La Paz. Madrid) 
Con: Cristina Tejera (Endocrinología y Nutrición. Complejo Hospitalario 
Universitario de Ferrol, A Coruña) 

 
20:00-20:30 Encuentro con el Experto: “Estrategias de continuidad asistencial al alta en 

la persona con diabetes”. 
Moderadora: Gemma Rodríguez Carnero. (Endocrinología y Nutrición. 
Complejo Hospitalario Universitario de Santiago. Santiago de Compostela) 
 

Óscar Moreno Domínguez (Endocrinología y Nutrición. Hospital Universitario 
La Paz. Madrid) 

 
20:30-20:40 RESUMEN DE LA SESIÓN 

Pedro Rozas (Endocrinología y Nutrición en el Hospital General Universitario de 
Ciudad Real) y Gemma Rodriguez Carnero (Endocrinología y Nutrición. 
Complejo Hospitalario Universitario de Santiago. Santiago de Compostela) 

 

 

 

 



  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
Viernes 9 de mayo de 2025 
 

DM y EMBARAZO 
 
09:30–10:00 Encuentro con el Experto: “Novedades en tratamiento dietético en 

diabetes y embarazo. ¿Existe evidencia?”  
Moderadora: Gema López (Endocrinología y Nutrición. H.U. Virgen del Rocío. 
Sevilla) 
Alejandra Durán (Endocrinología y Nutrición. Hospital Clínico San Carlos. 
Madrid) 
 

10:00-10:30 Debate Pro-Con: “Fármacos no insulínicos en la DMG” 
Moderadora: María Durán (Endocrinología y Nutrición. Hospital de Getafe. 
Madrid) 
 

Pro: Verónica Perea (Endocrinología y Nutrición. Hospital Universitari Mútua 
de Terrassa. Barcelona) 
Con: Manuel Botana (Endocrinología y Nutrición Complexo Hospitalario Xeral-
Calde de Lugo) 

 
10:30-11:15 TALLER 2: “Uso de sistemas híbridos durante gestación, parto y postparto. 

A través de varios casos clínicos reales” 
Sharona Azriel (Endocrinología y Nutrición. Hospital Universitario Infanta Sofía. 
Madrid) 

 
11:15-11:45 DESCANSO 

 
12:00-13:00 Lección Magistral: “El futuro de la terapia insulínica: novedades, MCG, 

sistemas de ayuda a la decisión”  
Moderador: Fernando Gómez Peralta (Coordinador Área de Diabetes SEEN) 
 

Francisco Javier Escalada (Endocrinología y Nutrición. Clínica Universidad de 
Navarra. Pamplona) 
 

13:00-13:10 RESUMEN DE LA SESIÓN Y DESPEDIDA 
Rosa Márquez (Endocrinología y Nutrición. Hospital Juan Ramón Jiménez. 
Huelva) y Fernando Gómez Peralta (Coordinador Área de Diabetes SEEN) 

 
 
 
 



  

  

 

PLAZAS LIMITADAS 
 

Las reservas se harán por riguroso orden de llegada 

Envíe su solicitud al e-mail: secretaria@logicaycongresos.com 

o bien contactar con las empresas colaboradoras 

REFERENCIA: VII Reunión Anual del Área de Diabetes SEEN 

INDICAR: Nombre y Apellidos, Centro de Trabajo, Correo Electrónico y Número de Socio  

CUOTA DE INSCRIPCIÓN SOCIO SEEN: 450 € (IVA no incluido) 

CUOTA DE INSCRIPCIÓN NO SOCIO SEEN: 500 € (IVA no incluido) 

 
 

PARTICIPANTES 
 

Sharona Azriel Mira. Madrid 

Virginia Bellido Castañeda. Sevilla 

Ignacio Bernabéu Morón. Santiago de Compostela 
Manuel Botana López. Lugo 

Gloria Cánovas Molina. Madrid 
María Durán Martínez. Madrid 

Alejandra Durán Rodriguez-Hervada. Madrid 

Francisco Javier Escalada San Martín. Pamplona 
Fernando Gómez Peralta. Segovia 

Cintia González Blanco. Valencia 
José Miguel González Clemente. Barcelona 

Fernando Hernández Olmeda. Madrid 
Gema López Gallardo. Sevilla 

Rosa Márquez Pardo. Huelva 

Juan Francisco Merino Torres. Valencia 
Óscar Moreno Domínguez. Madrid 

Verónica Perea Castilla. Barcelona 
Rebeca Reyes García. Almería 

Gemma Rodríguez Carnero. Santiago de Compostela 

Pedro Rozas Moreno. Ciudad Real 
Cristina Tejera Pérez. Ferrol, A Coruña 

Josep Vehí Casellas. Girona 

mailto:secretaria@logicaycongresos.com

